Quoniam autem egregia quaedam et acuta ingenia inter reformatos potissimum, novae cuiusdam ac blandientis imaginationi philosophiae principiis imbuta, clare distinque, ut ipsorum stylo utar, intelligere sibi videntur, corporis essentiam in extensione consistere, accidentia autem non esse nisi modos substantiae, adeoque non posse subsistere sine subjecto, nec a substantia posse separari, non magis quam uniformitatem peripheriae a circulo, inde deplorabilis et prope insuperabilis eorum aversio a catholicae Ecclesiae dogmatibus nascitur: utique succurrendum eorum morbo arbitror, dandamque operam philosophis catholicis, quod concilium lateranense contra eos fieri voluit qui circa animae naturam aliena a fide docebant, ut clare et lucide satis fiat objectionibus, quin et contrarium accurate doceatur: vociferantur enim nullum decretum Ecclesiae, nullam legem, nullam denique vim efficere posse ut, quod impossibili-

welche jene, die diese Meinung haben, sich verwickeln, nicht reden, ob nämlich diese Veränderung auf den Lippen, im Munde, in der Kehle, oder im Magen erst vorgehe, oder ob vielleicht nicht einmal da, wenn durch irgend einen Zufall die Symbole sich nicht verzehren.

Weil aber einige große und scharfsinnige Geister, vorzüglich unter den Reformirten, von den Grundsätzen einer neuen und der Einbildungskraft schmeichelnden Philosophie angesteckt, klar und deutlich, um mich ihres Ausdruckes zu bedienen, einzuschen glauben, die Wesenheit eines Körpers bestehe in der Ausdehnung, die Accidenzien aber seyen nichts anders als Seynsarten der Substanz, können also weder ohne Subjekt bestehen, noch von der Substanz getrennt werden, eben so wenig als die Einförmigkeit des Umkreises vom Zirkel, daher ihre bedaurungswürdige und beinahe unüberwindliche Abneigung gegen die katholischen Dogmen: so glaube ich doch, man müsse ihrer Krankheit zu Hülfe kommen, und katholische Philosophen sollen sich Mühe geben, nach der Vorschrift des lateranensischen Kirchenraths, welcher gegen jene, die in Betreff der Natur der Seele dem Glauben widrige Lehren vortrugen, wollte beobachtet wissen, daß man klar und einleuchtend ihre Einwürfe beantworte, und auch zugleich das Gegentheil sorgfältig lehre; denn sie schrcien unaufhörlich,

bile est ac contradictionem implicat vel certe tale manifeste apparet, a quoquam, etiam si vellet obedire, vere atque ex animo credatur; itaque protestantur schisma non sibi sed illis imputandum esse, qui non nisi sub impossibili conditione, recipere avulsos velint.

Equidem non patitur brevitas nostra ut in philosophiam longius excurramus, illud tamen obiter attigisse sufficerit, nos quoque non perfunctorie studiis mathematicis mechanicisque, et naturae experimentis operam dedisse, et initio in illas ipsas sententias quas paulo ante diximus, inclinasse fatendum est; tandem progressu meditandi, ad *) veteris philosophiae dogmata nos recipere fuisse coactos. Quarum meditationum seriem, si exponere liceret, fortasse agnosceretur ab his qui nondum imaginationis suae praejudiciis occupati sunt, non usque adeo confusas et ineptas esse eas cogitationes, ac illis vulgo persuasum est qui receptorum dogmatum fastidio tenentur, et PLATONI, ARISTOTELI, divo THOMAE, aliisque summis viris tanquam pueris insultant.

*) Legitur ad in Editione Paris.; sed videtur esse mendum.

Editio Moguntina,

kein Dekret der Kirche, kein Gesetz, keine Gewalt endlich könne bewirken, daß etwas unmögliches, sich widersprechendes, oder doch offenbar so scheinendes, von irgend jemand, wenn er auch gehorsamen wollte, wahrhaft und aus ganzer Seele könne geglaubt werden. Daher wenden sie ein, die Trennung dürfe man nicht ihnen, sondern blos jenen zuschreiben, welche die Getrennten nur unter einer unmöglichen Bedingung wieder annehmen wollen.

Die Kürze erlaubt nicht, uns tiefer in die Philosophie einzulassen; nur kurz wollen wir berühren, daß auch wir uns nicht oberflächlich mit mathematischen, mechanischen Wissenschaften, und der Experimentalphysik abgegeben haben, und wir müssen eingestehen, daß wir anfangs selbst jenen obenerwähnten Meinungen nicht abhold waren, endlich aber durch reiferes Nachdenken uns genötigt fanden, wieder auf die Dogmen der ältern Philosophie zurückzukommen. Wäre es uns gestattet, die Verkettung dieser Betrachtungen darzulegen, so würden vielleicht jene, die noch nicht durch die Vorurtheile ihrer Einbildungskraft eingenommen sind, erkennen, jene Begriffe seyen nicht so verworren und ungereimt, als sich jene gemeinlich bereden, welche gegen die einmal angenommenen Dogmen einen Ekel haben, und den Plato, den Aristotleles, den h. Thomas und andere große Männer als Kinder verhöhnen.

Certe si locus a locato, sive spatium a corpore differt, etiam materia differet ab extensione. Omnes autem natura ferimur ad hanc distinctionem, et in materia, praeter dimensiones, aliquid intelligimus quod veteres vocabant *πυκνότης* *) nos molem vocare possumus, ex quo nascitur ut corpora non penetrant se mutuo, quasi vacua essent, sed inter se concurrere et a se invicem pati possint, et ut in corpore majoris molis, eadem licet posita celeritate, major sit impetus sive vis: quae profecto ex sola extensione deduci non possunt. Est etiam de natura corporis ut continue agat vibratione quadam aliaque corpora repellat ac suum locum tueatur, licet hoc in exiguis partibus contingat, et in majoribus notari non possit, substantia enim cuius effectus ordinarius nullus est, ne esse quidem arbitrator: et ab hoc corporis motu interno nascitur partium connexio, major minorve, protut motus eorum sunt inter se et cum externis consentientes.